ratore a ricevere quel deposito, volendo che fosse serbato il contante

nella cassa del Ceppo, e l’ argenterie nella chiesa delle Carceri. Ignorossi

per qualche tempo l’ intenzione dell’ amorevole cittadino; ma nel 1513 si

fece manifesta, come si seppero giunti a Pisa parecchi marmi delle cave

Carraresi, che nel luglio di quel medesimo anno vennero condotti a Prato,

per esser lavorati su i modelli d’Antonio da Sangallo, a cui il Magini

aveva commesso l’altare, o tabernacolo, come il Vasari lo chiama. Bastò

due anni il lavorìo degli scultori; e a’ 27 luglio del 1515 se ne gittarono

i fondamenti.^ Nel 1522 l’altare era finito; e Baldo Magini volgeva il

pensiero alla tavola. Il Vasari ci narra come costui avesse avuto in animo

di valersi dell’ opera di Andrea del Sarto
;

^ e come per le pratiche del

Sangallo si fosse indotto a preferirgli un Soggi! Ecco l’atto di alloga-

gione, finora inedito.®

« In Dei nomine, amen. Anno Dominicae incarnationis mdxxii, indi-

ctione X, die vero xxiiii mensis augusti. Actum Prati in porta Leonis,

in domo habitationis infrascripti domini Baldi
;
presentibus ibidem Domi-

nico Petri de Bizochis et lohanne lacobi lohannis Clementis aroma,tario,

ambobus de Prato, testibus etc. — Pateat publice, qualiter reverendus

presbite!' dominus Baldus Magini Salis de Prato, prior priorise Sancii Fa-

biani de Prato, ex parte una; et magister Nicolaus lacobi Soggi, pictor

de Florentia, ex parte alia; de comuni concordia et oinni meliori modo

et solempni stipulatione inter eos interveniente, devenerunt ad infra-

scriptam conventionem et pactum in hunc modum et formam
,
videlicet.

' Vedi \\ Ristretto delle memorie ecc. , e l' articolo della Chiesa delle Car-

ceri. citati nelle precedenti note.

^ Vita di Andrea del Sarto.

* Libro de’partiti degli Operai delle Carceri., il cui archivio fa ora parte di

quello del Patrimonio Ecclesiastico di Prato. Registro ad annum, a c. 57 e 58.

Va<a I Opere. — Voi. VI. 3
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Et primo, quod dictus magister Nicolaus conduxit ad depingendam a dicto

domino Baldo quandam tabulam et replennm cappellse oratorii Sanctse

Marise Carcerum de Prato, secundum quandam designationem, et cum
illis fìguris, et eo modo et forma et prout et sicut in quodam designo

et folio continebitur et designatum erit, prò ornamento et repieno dictae

cappellse : et hoc de coloribus finis. Et predictam tabulam et reifienum

dictse cappellse promisit dictus magister Nicolaus fecisse et facere et seu

depingisse et depingere, suis expensis et labore, bine ad xviii menses

proxime futures
;
et sine aliqua contradictione : et sic se obligavit et pro-

misit dictus magister Nicolaus. Et hoc fecit dictus magister Nicolaus, et

se obligavit, quia ex adverso dictus dominus Baldus promisit dicto ma-

gistro Nicolao X3resenti, et prò se et eius heredibus recipienti et stipu-

lanti, eidem dare et solvere et cum effectu pagare, prò eius mercede et

labore dictoe picturge et operae, et prò omnibus eius expensis dictae ta-

bulae et repieni predicti, in totum florenos septuaginta auri largos de

auro in auro; et ex nunc, prò dieta eius solutione et pagamento et seu

satisfactione dictorum florenorum septuaginta auri largorum de auro in

auro
,
idem dominus Baldus promisit dicto magistro Nicolao presenti

,
et

ut supra recipienti et stipulanti, sibi dare et tradere in grano, et pre-

tium grani ad ratam et pretium solidorum 28 parvorum prò quolibet

stario grani, hoc modo et forma, videlicet: Quod ex nunc dictus dominus

Baldus dedit et consignavit, et dat et consignat dicto magistro Nicolao

presenti et ut supra recipienti et stipulanti afìictum quatuor molendino-

rum dietse prioriaB; videlicet molendini siti in ponte Ponzaglio de Prato,

quod tenet ad afiictum a dicto domino Baldo Antonius alias Monciar-

tino, prò star. 55 grani; et molendini siti agli Ahatoni, quod tenet Ra-

phael decto Laino ad affictum a dicto domino Baldo, prò star. 60 grani;

et molendini siti in dicto loco agli Ahatoni^ quod tenent ad affictum

Andreas Gherardacci et Raphael Saccagnini et Stephanus Michaellis Tieri

a dicto domino Baldo, similiter prò star. 60 grani; et molendini siti in

dicto loco agli Ahatoni, quod tenet ad affictum Stephanus Bini a dicto

domino Baldo, similiter prò star. 60 grani : et hoc quolibet anno. Et prò

dicto afi&ctu et quolibet eorum dictus dominus Baldus ex nunc constituit

et fecit dictum magistrum Nicolaum procuratorem ad exigendum a dictis

conductoribus supra nominatis, et quolibet eorum, et eorum et cuiuslibet

eorum fideiussoribus. Et hoc solum et dumtaxat prò temjjore et termino

unius anni proxime futuri, videlicet hinc et ab hodie ad totum mensem

iulii proxime futuri 1523 etc. Et hoc cum pacto apposito in presenti con-

tractu et solempni stipulatione vallato inter dictas partes; quod si et

casu quo ipse magister Nicolaus non finiverit dictam tabulam et pictu-

ram predictam hinc ad dictum totum mensem iulii, ut supra, habeat so-
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lum et dumtaxat de diete afiictu medietatem, et aliam medietatem tunc

debeat deponere ad eius instantiam penes Operam S. Marise Carcerum

et eius operarios, prò dare et solvere eidem postea dictum granuin in

fine dietse picturse, et postquam finiverit depingere dictam tabulam, et

non priiis. Residuimi autem solutionis dictorum florenoriim 70 auri lar-

gornm de auro in auro, videlicet etc., dictus dominus Baldus promisit

dicto magistro Nicolao etc. eidem solvere et pagare in fine et ad finem

teniporis dietse picturse
,
et postquam dieta tabula et replenum dietse cap-

pellae finita et fìnitum erit, sine aliqua contradictione, in pecunia et de-

nariis contantibus, et seu in grano ad ratam suprascripti pretii solido-

rum 28 p. prò quolibet stario dicti grani, et prout eidem domino Baldo

videbitur. Et hoc cum salvo et reservato pacto inter eos, quod finita et

completa dieta tabula et pictnra predicta, debeat dieta tabula et pictura

predicta extimari per tres pictores et magistros eligendos, unum prò parte

dicti domini Baldi, et unum prò parte dicti magistri Nicolai, et unum

prò parte operariorum Operse Sanetse Marise Carcerum de Prato, cum pie-

nissima auctoritate eam extimandi per duos ex eis ad minus in concor-

dia: et hoc cum pacto, quod extimando eam ad minus florenos cxx auri

largos, dictus magister Nicolaus habeat et habere debeat dictos flore-

nos 70 auri largos de auro in auro, ut dicitur; et casti quo fuerit exti-

mata minus dictorum florenorum centuin vigiliti auri largorum, tunc

debeat dictus magister Nicolaus habere illud minus dictorum floreno-

rum 70 auri largorum de auro in auro, ad ratam. Et predietse reinissio-

nes et auctoritates dictorum triuin extiniatorum
,

sic ut supra eligendo-

nim, voluerunt dietse partes durare et vires habere postquam dieta tabula

finita et completa erit ut supra, inde ad unum inensem proxinie futurum.

Et hoc cum pacto apposito in presenti contractu et solempni stipulatione

vallato inter dictas partes, quod si dicti extimatores non essent concordes

in dicto termino ad extiniandum ut supra, quod tunc toties eligatur et

fiat electio dictorum extiniatorum, ut supra dicitur. quod extimetur dieta

tabula et xiictura predicta, ut supra dictum est. Quse omnia proniiserunt

dictge partes, et sibi invicem et vicissim ex proprio firma et rata habere

et centra non tacere, sub pena florenorum 50 auri largorum, et sub re-

fectione damnorum etc. ».

II

Mentre il Soggi era trattenuto in Prato da questa opera non lieve,

e dalle altre che il Vasari rammenta, si veniva educando all’arte, sotto